Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
14/04/2014

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – 1

MG 2

4ª SESSÃO Ordinária 3

Ao 14º (décimo quarto) dia do mês de abril de 2014 em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-4

se a 4ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, 5

com a presença dos Conselheiros Regionais e Economistas: Pedro Paulo Moreira Pettersen, 6

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Daniela de Almeida Raposo Torres, Antônio de Pádua 7

Ubirajara e Silva, Antonio de Pádua Galvão e Leonardo Pontes Guerra. Ausentaram-se com 8

justificativas a Conselheira Silvânia Maria Carvalho de Araújo e o Conselheiro Cláudio Gontijo. 9

A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 30 minutos em primeira convocação, e nesse 10

momento deu-se início à reunião com a palavra do presidente do CORECON-MG, o Econ. 11

Antonio de Pádua Ubirajara e Silva que, presidindo a mesa, convidou para assessorar a plenária 12

a Gerente Executiva, Maria das Graças de Oliveira e a Assessora Jurídica, Gabriela Ferrari 13

Veras.  14

I- EXPEDIENTE: 15

1. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 3ª REUNIÃO PLENÁRIA 16

ORDINÁRIA DE 17 DE MARÇO DE 2014. Os conselheiros leram a ata da 3ª reunião 17

plenária ordinária. Após análise e alguns ajustes acertados na hora, aprovaram a mesma por 18

unanimidade. 19

2. ANÁLISE/APROVAÇÃO DO BALANCETE DO I TRIMESTRE E FLUXO DE 20

CAIXA. A Comissão de Tomada de Contas apresentou os dados referentes aos três meses. 21

Colocou-se que após análise os membros da Comissão aprovaram as contas, balancete e fluxo 22

de caixa do trimestre. Também foi solicitado ao Contador Sérgio Lamêgo uma alteração no 23

fluxo que foi apresentado somente por mês e não na forma cumulativa e comparativa que lhe foi 24

solicitada em março. O resultado dessas alterações assim que forem procedidas será enviado 25

para os membros da Comissão e para os demais Conselheiros. As contas do trimestre, bem como 26

a proposta de encaminhamento foram aprovadas por unanimidade pelos presentes.  27

4. SUBSTITUIÇÃO DE FUNCIONÁRIOS. O presidente apresentou a forma como foi 28

encaminhada a substituição dos três funcionários que solicitaram desligamento: Fernanda 29

Mascarenhas Lopes, Erinei Venâncio Ferreira e Danilo de Andrade Ribeiro. Para a discussão o 30

presidente reforçou o seguinte: os funcionários Fernanda Mascarenhas Lopes e Danilo de 31

Andrade Ribeiro assumiram seus cargos não por necessidade do Conselho e sim por força de 32

mandado judicial e que devido ao fato do Conselho estar com o orçamento bastante apertado 33

não haveria porque contratar esses dois funcionários no momento. Informou, ainda, que se 34

contratou para suprir por um tempo um estagiário que ajudará os dois funcionários tanto no setor 35

de registro quanto no de fiscalização. Já quanto ao cargo da Erinei Venâncio Ferreira o 36

funcionário que a substitui em ausência ou por férias e que é também responsável pela cobrança 37

ficará encarregado temporariamente pelos dois setores e também foi contratado um estagiário de 38

Economia e da área financeira para auxiliá-lo. Após os debates ficaram aprovada em princípio 39

as contratações dos estagiários e ficou estabelecido que após a reformulação do PCS que está em 40

andamento e uma nova análise da situação orçamentária do Conselho será verificada a 41

necessidade e possibilidade de concurso para os setores. Também nesse ponto foi comunicado 42

que a atual Gerente Executiva pediu exoneração já que passou em um concurso público na 43

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
14/04/2014

esfera federal. O Substituto da mesma foi indicado e aprovado pela plenária e será o Sr. Loir 44

Jorge de Vasconcellos que inicia seus trabalhos no dia 02/05/2014 já que Maria das Graças de 45

Oliveira será exonerada em 30/04/2014. 46

5. PLANO DE FISCALIZAÇÃO.  No mês de março, terceira plenária, o plano foi enviado aos 47

Conselheiros, mas estes ponderaram que o parecer e considerações fossem realizados na 48

plenária de Abril com maior tempo tanto para a leitura prévia quanto para a discussão em 49

plenária. Voltando á discussão nessa quarta plenária os Conselheiros presentes decidiram que o 50

Conselheiro Antonio de Pádua Galvão juntamente com a funcionária do setor Janaína façam 51

uma apresentação na plenária de maio para que se possam dar os encaminhamentos necessários. 52

6- DELEGADO DE MONTES CLAROS. O delegado regional de Montes Claros Economista 53

Aloysio Afonso Rocha Vieira solicitou substituição a partir de janeiro 2014 já que está com 54

problemas particulares que necessita desse afastamento. O Conselheiro Cláudio Gontijo que 55

conhece diversos economistas na região ficou de indicar um substituto para aprovação nessa 56

plenária. Como o Conselheiro justificou a ausência e não compareceu. Decidiu-se que se fará 57

um contato com o ex-delegado e com a coordenadora do curso de Economia em MOC para que 58

eles indiquem o mais urgente possível. A data limite é a plenária de maio. 59

7- OUVIDORIA. O Conselheiro Antonio de Pádua Galvão havia colocado na Reunião de 60

fevereiro que no portal do Conselho o Link da Ouvidoria precisa ser verificado já que as 61

mensagens, durante o período em era ouvidor não estavam chegando na caixa de mensagem da 62

ouvidoria e que problema persiste até hoje. O link já foi verificado pela assessoria de 63

comunicação. Também sobre o assunto Ouvidoria foi discutido a necessidade de se ter a 64

Ouvidoria em funcionamento efetivo. A Plenária realizou as seguintes considerações a respeito: 65

1) deve-se levantar o perfil de que Ouvidoria o Conselho precisa; 2) É preciso realizar um 66

histórico de como funcionou a Ouvidoria até o ano anterior e apresentar à plenária; 3) Há uma 67

resolução sobre o assunto e essa deve ser enviada aos Conselheiros com antecedência, antes da 68

próxima plenária. (4) Pautar novamente o assunto e decidir sobre os encaminhados. 69

8- RELATÓRIOS GERÊNCIA/PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO- Foram apresentados 70

os pontos que estão sendo encaminhados no sentido de uma boa gestão e do cumprimento do 71

Planejamento estratégico de 2014. 72

9- QUESTÕES FUNCIONAIS. Foi colocado que o processo sobre Vale Alimentação terá uma 73

audiência no dia 23/04/2014 e que será acompanhada pela assessoria jurídica e pela Gerente 74

Maria das Graças de Oliveira. Na Plenária de maio serão apresentados os desdobramentos da 75

audiência. Com relação a data base de maio, ficou deliberado que a conselheira Silvânia irá 76

proceder aos cálculos dos impactos orçamentários da folha de pagamento. 77

II- ORDEM DO DIA. 78

1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 79

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO.  80

Processos homologados pela Plenária de 14/04/2014: 81

PROCESSOS DE REGISTRO APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 82

Registros Profissionais de Pessoa Física 83

QUANT. NOMES
Nº

REGISTRO
Nº

PROCESSO

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
14/04/2014

01)
RODRIGO ANTHONY TEIXEIRA
BURATO

8086 149/2014

02)
FELIPE PASCHOAL DE MOURA
(Reativação)

7242 150/2014

03) LUCIANA TAVARES PRADO 8089 151/2014

04) PATRICK VIEIRA DIAS 8088 154/2014

05) DENILTON GERALDO ABREU 8087 155/2014

06) MARCIA ALVES PEREIRA 8093 156/2014

07) TATIANA DA PONTE 8091 159/2014

08) MARCOS SPINOLA NAZARETH 8092 162/2014

09)
CASSIA FERNANDA ANTERO DE
OLIVEIRA

8090        164/2014

10)
MARIANA DE MAGALHÃES M.
PEPINO

8094 165/2014

Registros Pessoa Jurídica 84

QUANT. NOMES
Nº

REGISTRO
Nº

PROCESSO

01)
ALIANÇA ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTADA

730 157/2014

02)
ERNST E YOUNG ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA – Secundária

731 158/2014

03)
PRICEWA TERHOUSECOOPER SERVIÇOS
PROFISSIONAIS LTDA - Secundária

732 163/2014

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PF - DEFERIDOS: 85

 Processo N.º Registrado Nº Registro

01) 007/2014 ALAYLOR COELHO NOGUEIRA RD 3806

02) 026/2014 CARLOS MÁRIO FERREIRA CHAIA RD 4890

03) 027/2014 RAUL MIGUEL CORDEIRO RD 0541

04) 028/2014 MARIA GORETTI GABRICH F. F. RAMOS RD 4884

05) 032/2014 JOSÉ ANTONIO DE ALMEIDA RD 2944

06) 034/2014 JOSÉ CARLOS BOCCA ALVES DA SILVA RD 1998

07) 036/2014 AMÉRICO CATTABRIGA DINIZ RD 1364

08) 116/2014 SAULO MARQUES CERQUEIRA RD 1968

09) 008/2014 MARCOS FERNANDO DE OLIVEIRA RD 7731

10) 013/2014 RENATO DO CARMO SUILVA FERREIRA RD 7416

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
14/04/2014

11) 021/2014 MARTA DEMATTOS RD 3332

12) 023/2014 CARLOS AUGUSTO GOMES NETO RD 3346

13) 029/2014 MARCO ANTONIO DE ÁVILA RD 5017

14) 033/2014 WANDERSON ALBANO DA CRUZ RD 7536

15) 035/2014 RICARDO LUIZ DA MATA MACHADO RD 6501

16) 048/2014 SILVIO REIS DE ALMEIDA RD 7294

17)
065/2014

ANTONIO GUILHERME VAZ DE
OLIVEIRA

RD 3873

18) 068/2014 CLEITON VIEIRA DE SOUSA RD 7667

19)
069/2014

ANGELA MARIA DE OLIVEIRA
VALADARES

RD 7571

20) 070/2014 THALITA LANZONI DUPRAT RD 7824

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PJ - DEFERIDOS: 86

 Processo N.º Registrado Nº Registro

21)
251/2013

CORP-CONSULTORIA E PROJETOS S/C
LTDA.

RD 0549

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - INDEFERIDOS 87

22) 017/2014 ARTHUR EMÍLIO REGINALDO RD 6104

23) 024/2014 LUIZ GONZAGA DE ANDRADE  RD 5590

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO EM DILIGÊNCIA 88

24) 022/2014 MARILENE FABRI RD 3671

25) 066/2014 ANA LÚCIA MONTEIRO BALDO RD 3043

26) 067/2014 MARISA LEMES DA SILVA DESLANDES RD 6565

O Plenário deliberou ainda, por unanimidade, pela cobrança da penalidade pecuniária a 89

fiscalizada relacionada na tabela abaixo, multa, e inscrição da mesma em dívida ativa, que foi 90

motivada pelo exercício ilegal da profissão do Economista, ou seja, descumprimento da 91

legislação vigente, decisão proferida em conformidade com o parecer/voto da Conselheira 92

Relatora.  93

 Processo Adm. n.º Nome do (a) Profissional/Empresa Nº Cadastro

1) 4762/2013 ANA MARIA MENDES OLIVEIRA NRPF 50/2004
2. DISTRIBUIÇÃO DE NOVOS PROCESSOS. Os novos processos foram distribuídos pela 94

gerência entre todos os conselheiros. 95

III- INFORMES.  96

1) RECOBRANÇA 2013 EM DUPLICIDADE. O presidente Antônio de Pádua Ubirajara e 97

Silva apresentou ao plenário as providências já tomadas até o momento em relação ao possível 98

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
14/04/2014

erro na recobrança ocorrido em novembro de 2013. Relembrou que essa foi feita em duplicidade 99

no sistema. Com isso o Banco do Brasil também efetuou a cobrança das tarifas em duplicidade.  100

A comissão de averiguação sobre os fatos composta pela Conselheira Daniela de Almeida 101

Raposo Torres e pelos funcionários Sérgio de Carvalho Gomes e Aguinaldo Antônio de 102

Almeida já estabeleceu um plano e metodologia de trabalho. A Comissão fará uma reunião em 103

12/05/2014. 104

6- PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS. Foi colocado na plenária pela assessoria jurídica que 105

a minuta do PCS encontra-se em poder do advogado especializado, Dr. Fernando Quadro, para 106

análise. Também foi informado que já está marcada uma reunião do referido advogado com o 107

Presidente Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, a assessora jurídica Gabriela Ferrari e a Gerente 108

Executiva Maria das Graças de Oliveira para discussão na segunda quinzena de abril, antes do 109

dia 30-04. 110

7- TELEFONIA MÓVEL: O Presidente Antônio de Pádua informou aos Conselheiros 111

presentes que em outubro de 2012 houve a perda do chipe do celular da presidência e que no 112

mesmo mês, o gerente executivo da época efetuou o bloqueio da linha. A VIVO solicitou que 113

fosse apresentado um boletim de ocorrência de perda para efetuar o cancelamento da mesma. 114

Contudo, como não houve a apresentação do documento a linha foi automaticamente reativada. 115

A partir de novembro de 2013 as contas telefônicas desta linha passaram a vir muito altas, uma 116

média mensal de R$1.200,00 só deste chipe. Foi então, que o setor de compras, setor jurídico, 117

presidência atual e gerência executiva estão tentando efetuar o cancelamento da linha e a 118

apresentação de contas detalhadas sobre todos os números, desde janeiro, sem, contudo, obter 119

êxito. Após discussões ficou deliberado que deverá entrar em contato com a ANATEL e fazer 120

uma reclamação. Deliberou-se, também, que a responsabilidade é da gestão passada e que o 121

Conselho ingressaria na justiça para conseguir o cancelamento da linha telefônica, as contas 122

detalhadas e o reembolso dos valores gastos com a linha perdida. 123

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 124

para os quais, eu, Maria das Graças de Oliveira, Gerente Executiva lavrei a presente ATA, que 125

depois de lida e considerada conforme, vai assinada pelos conselheiros presentes, pelo Senhor 126

Presidente, pelo Gerente Executivo e Assessora Jurídica. Sala das Sessões, 14 de abril de 2014. 127

Dou fé. 128

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Presidente do CORECON-MG

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Lourival Batista de Oliveira Júnior
Conselheiro

Daniela Almeida Raposo Torres

Conselheira

Antônio de Pádua Galvão

Conselheiro

Leonardo Pontes Guerra

Conselheiro

Maria das Graças de Oliveira
Gerente Executiva CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras
Assessoria Jurídica

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
14/04/2014

 129